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Układ komutacji centralnej falownika trójfazowego

Przedmiotem wynalazku jest układ komutacji central¬
nej falownika trójfazowego mającego zastosowanie w
układach przemienników częstotliwości małej mocy.

Znane są układy komutacji centralnej falowników trój¬
fazowych w których gałąź komutacyjna składająca się z
szeregowo połączonego tyrystora z kondensatorem ga¬
szącym bocznikuje zawory grupy anodowej i grupy ka¬
todowej przekształtnika. Równolegle do kondensatora
gaszącego jest włączony szeregowo tyrystor przeładowu¬
jący wraz z dławikiem. Rozwiązanie to nie zapewnia pra¬
widłowej komutacji zaworów głównych falownika w przy¬
padku niskich napięć zasilających układ. Ponadto wy¬
maga złożonego systemu sterowania stykowego umożli¬
wiającego załączenie falownika do sieci zas łającej.

Wyeliminowanie wszystkich podanych wad i niedo¬
godności osiągnięto przez opracowanie układu komutacji
centralnej falownika trójfazowego współpracującego z
mostkiem tego falownika zbudowanego na sześciu ty¬
rystorach i diodach połączonych przeciwrównolegle i za¬
wierający szeregowy obwód rezonansowy złożony z ty¬
rystora komutacyjnego, kondensatora i dławika.

Istota wynalazku polega na tym, że kondensator ob¬
wodu rezonansowego połączony pierwszą okładziną z
katodą tyrystora komutacyjnego a drugą okładziną z pierw¬
szym zaciskiem dławika oraz wymieniony dławik połą¬
czony drugim zaciskiem z dodatnim biegunem źródła
napięcia zasilania są zbocznikowane przez szeregową
gałąź składającą się z tyrystora doładowującego i wymie¬
nionego źródła napięcia oraz drugą gałąź zawierającą
tyrystor przeładowujący połączony katodą do dodatnie-
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go bieguna źródła napięcia a anodą do anody tyrystora
doładowującego.

Stosowanie wynalazku zwiększa niezawodność pracy
falownika ponieważ zapewnia prawidłowy proces komu¬
tacji zaworów sterowanych w zakresie niskich napięć za¬
silających układ, dzięki cyklicznemu doładowywaniu kon¬
densatora gaszącego z dodatkowego źródła napięcia sta¬
łego przez tyrystor doładowujący. Proces doładowania
w układzie komutacji centralnej następuje tylko wtedy,
gdy napięcie dodatkowego źródła zasilającego jest więk¬
sze od napięcia na kondensatorze po jego przeładowaniu
przez tyrystor przeładowujący. Kolejną zaletą układu
według wynalazku jest możliwość zasilania falownika na¬
pięciem stałym zmieniającym się w zakresie od zera do
wartości znamionowych oraz użycie prostego obwodu
sterowania stykowego umożliwiającego załączania ukła¬
du do sieci zasilającej w dwóch taktach: pierwszy— po¬
łączenie obwodów elektronicznych sterujących zaworami,
a drugi — załączenie zasilania obwodów głównych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku przedstawiającym układ komutacji
centralnej falownika trójfazowego w schemacie ideowym.

Falownik składający się z sześciu tyrystorów Tyl,Ty2,
Ty3, Ty4,Ty5, Ty6 oraz sześciu diod zwrotnych Dl,
D2, D3, D4, D5, D6 połączonych przeciwrównolegle
jest zasilany napięciem stałym przez dławik LI i rów¬
noległą do niego diodę D7. Układ komutacji stanowi
równolegle włączoną do falownika gałąź składającą się
z szeregowo połączonych elementów, tyrystora kcmuta¬
cyjnego Ty7, kondensatora Cl połączonego pierwszą
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okładziną z katodą tyrystora Ty7 oraz dławika L2 po¬
łączonego pierwszym zaciskiem z drugą okładziną kon¬
densatora Cl a drugim zaciskiem z dodatnim biegunem
źródła napięcia zasilania El. kondensator Cl i dławik
L2 są zbocznikowane do ujemnego bieguna zasilania fa¬
lownika przez szeregową gałąź złożoną z doładowującego
tyrystora Ty9 i wymienionego źródła napięcia El oraz
drugą gałąź zawierającą przeładowujący tyrystor Ty8 po¬
łączonego katodą do dodatniego bieguna źródła napięcia
El a anodą do anody doładowującego tyrystora Ty9.
Załączenie tyrystora Ty7 powoduje rozładowywanie re¬
zonansowe kondensatora Cl, którego pierwsza okładzi¬
na posiadała ujemny, a druga dodatni potencjał napięcia.
Rozładowanie to odbywa się w szeregowym obwodzie
utworzonym przez tyrystor Ty7, kondensator Cl, dła¬
wik Ł2, oraz trzy tyrystory główne falownika np. Tyl,
Ty4, Ty6, a następnie po wyłączeniu tych tyrystorów
przez diody zwrotne Dl, D2, D3, D4, D5, D6.

Kondensator Cl przeładowuje się do momentu, aż
pierwsza okładzina będzie posiadać dodatni, a druga
ujemny potencjał napięcia. Dalszy etap przeładowania
napięcia umożliwiającego przygotowanie kondensatora Cl
do ponownego wyłączenia tyrystorów głównych falow¬
nika następuje po załączeniu tyrystora Ty8. Przeładowa¬

nie to następuje w obwodzie rezonansowym, składającym
się z tyrystora Ty8, kondensatora Cl, dławika L2. Po

_, przeładowaniu następuje (przez załączenie tyrystora Ty9)
doładowanie rezonansowe kondensatora Cl do napięcia

5 o wielkości zbliżonej do wartości napięcia źródła zasila¬
nia El.

Zastrzeżenie patentowe

Układ komutacji centralnej falownika trójfazowego
10 współpracujący z mostkiem tego falownika zbudowanym

na sześciu tyrystorach i diodach połączonych przeciw-
równolegle i zawierający szeregowy obwód rezonansowy
złożony z tyrystora komutacyjnego, kondensatora i dła¬
wika, znamienny tym, że kondensator (Cl) pierwszą

15 okładziną połączony z katodą komutacyjnego tyrystora
(Ty7) a drugą okładziną z pierwszym zaciskiem dławi¬
ka (L2) oraz wymieniony dławik połączony drugim za¬
ciskiem z dodatnim biegunem źródła napięcia zasilania
(El) są zbocznikowane przez szeregową gałąź składa-

20 jącą się z doładowującego tyrystora (Ty9) i wymienio¬
nego źródła napięcia zasilania (El) oraz drugą gałąź za¬
wierającą przeładowujący tyrystor (Ty8) połączonego
katodą do dodatniego bieguna źródła napięcia (El) a
anodą do anody doładowującego tyrystora (Ty9).
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